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Győzelem után. 
Tegnap véget ért az országgyűlés 

régi ülésszaka, a melynél nagyobb je-
lentőségű ülésszaka, al glia volt a ma-
gyar parlamentnek. Kezdődött a nemzet 
akarata által uj életre támasztott sza-
badelvű eszmék diadalával, sok arnbi 
cióval és munkakedvvel és folytatódott 
egy kissebbségi terrorizmussal, parla-
menti anarchiával, s a magyar parla 
ment lejaratásával, mig végre, hogy a 
vég méltó legyen a kezdethez befeje-
ződik egy imponálóan hatalmas, elszánt 
fellendüléssel,  amely visszaadta a ma 
gyár parlamentet önmagának, ter.-mtett 
rendet, megalapozta a komoly munka 
lehetőségét, s úrrá tette a parlament-
ben azt a pártot és azt a többségi aka-
ratot, amelyet maga a nemzet tett úrrá 
és kormányzóvá. 

Lehetetlen szó nélkül bárkinek is 
elmennie emellett az olyan dus aratást 
ado ülésszak mellett-, amely mellett a 
nemzetünk boldogulására irányuló min-
den törekvést józauul és elfogulatlanul 
méltányló történelem sem fog  szó nél-
kül elhaladni, és lehetetlen volt az ülés-
szak berekesztése után a kormány, s a 
többségi párt fejének,  Magyarország mi 
niszterelnökének is nem konstatálui azo-
kat az óriási horderejű dolgokat és ered-
ményeket, amelyekkel ez az ülésszak 
ajándékozta meg az országot. 

Lukács László miniszterelnök telje-
sen átérezte és felfogta  a tegnap befe-
jezett ülésszak történelmi jelentőségét 
s ezt klaszikus tömörséggel vázolta is 
a munkapárt előtt tegnap este, amikor 
rámutatott az~eredményekre, s amikor 
konstatálta, hogy ezeket az eredménye-
ket a párt hazafias  józansága, összetar-
tása és céltudatos magatartása nélkül 
lehetetlen lett volua elérnie. Ez a be-
széd, amikor egyfelől  köszönetet mond 
a partnak, másfelől  a legnagyobb büsz-
keséggel hivatkozhatik arra a mi történt, 
s nyugodtan mondhatta Lukács László 
ebben a beszédben azt, hogy az ország-
nak minden józan, hazafias  polgára há-
lával fog  megemlékezni arról a pártról, 
amely megteremtette a rendet, vissza-
állította a munka, a komolyság uralmát 
a parlamentben. Mert nem volt ebben 
az országban olyan józan és hazafias 
polgár aki ne szégyelte volna magát a 
magyar parlament miatt, ahol a legsilá-
nyabb komédiák, zárt ülések, techniká-
zások, üres íecsegések, majd utcai gyer-
mekektől is illetlen sípolások, trombi-
tálások folytak.  Nap-nap után az arcába 
szökött a vér minden jóravaló magyar-
nak amiatt, hogy a törvényhozás szent 
házát lármás és dologtalan lebujjá alja-
sitották le azok, akik ellenségei a bé-
kének, a rendnek és a munkának. És 
nincsen komoly elem, higgadt ember eb-
ben az országban akinek öröme ne volna 
legteljesebb azért, hogy mindennek ami 
becses, értékes és tisztelt volt előttünk, 
viszszaadattak jogai. 

Vannak természetesen, vannak olya-
nok, akiknek nem tetszik a rend uralma. 
Ezek első sorban az ellenzék dudáló és 
Bipló tagjai, a zavar urai, másodsorban 
pedig azok, akik azt remélték, hogy 
majd csak sikerül nekik is az ellenzék 
támasztotta zavarban valami apróbb-na-
gyobb halacskát kihalászni. Ezeknek uem 
kell a rend, s ezek tüzet okádnak a 
komoly munkát és rendet teremtő in-

tézkedések ellen. Jól nevezte ezt a tá-
boit Lukács László az elszomorodott 
ellenzék táborának. Mert igazán van is 
oka ennek a tábornak a szomorúságra. 
Mert hiszen az ő uralmuk a sípolással, 
az ország drága idejének pocsékolásá-
val és a rendetlenkedéssel véget ért. 
Ott, ahol komoly munkáról, alkotásról, 
igizi parlamenti tettekről van szó, ott 
nekik nincsen semmi keresni valójuk. Ezt 
érzik ők, s emiatt küzdenek most vég-
letekig. Még mindig remélik, hogy visz-
szajön a zavar, s a munkátlanság ideje, 
ahol nem a komolyan dolgozók, hanem 
ők a trombitás hősök lehetnek az urak. 

De reményeikben napról-napra csa 
lalkoznak. Rámutatott erre Lukács László 
is, amikor hivatkozott a főrendiház  im-
pozáns többségére. Az „elszomorodott 
ellenzék", mint a vizbefuló,  minden 
szalmaszálba megfogódzott.  Ilyeu szal-
maszál volt szemükben a főrendiház.  He-
tekig beszéltek, lármáztak, hencegtek, 
hogy majd a főrendek  védelmükbe ve-
szik őket. Persze a főrendiház  is meg-
tagadott velük minden közösséget. Ott 
is komoly emberek ülnek, akik előtt 
szent a magyar parlament, szent a munka 
joga. Súlyos Ítéletet mondott tehát a 
rend és a munka ellenségeiről, amikor 
a parlamenti többség mellé állott. 

Lukács László a teljes győzelemről 
beszélhetett tehát. De igazi bölcsessége 
akkor nyilvánult meg, amikor kijelen-
tette, hogy a győzelmet nem elég ki-
vívni, azt meg is kell tartani mindjárt 
uieg is mutatta az eszközöket. Először 
közhasznú és nagyfoutosságu  törvénye-
ket kell alkotni-mondotta, hogy az or 
szág csakugyan lássa a munka az al-
kotás uralmát. Ez, amióta a sipolás és 
trombitálás megszüut a parlamentben, 
folyik  is. A második eszköze a győze-
lem megtartásának az ország felvilágo-
sítása. Lepjünk érintkezéssel az ország-
gal — mondotta a képviselőknek — s bi-
zunyos, hogy a józan magyar nép meg-
fogja  érteni a párt becsületes és őszinte 
szavát, s meg iogja érteni azt, hogy ez 
a párt nem önző érdekből, hanem tisz-
tán a haza javáért cselekedett. 

A házszabályokhoz. 
— Irt£i egy biró. — 

Egy-egy képviselőházi földrengés 
néha néha telszinre veti a közjog és 
büntetőjog kiaknázatlan mélységeiből a 
házszabályok fegyelmi  és büntető ren-
delkezéseit, a belső parlamenti jognak 
azokat a kérdéseit, melyek még a jo-
gász közönség nagy része előtt is ti-
tokzatos ködbe burkolvák. Jogforrása-
ink közül a törvény, a rendeletek, a 
helyhatósági szabályrendeletek, a szo-
kás, a királyi kiválságok, az államszer-
ződések jogi jelentőségével még a lai 
kus is tisztában van, ezekkel az isme-
rősökkel mindennap találkozunk. De a 
jogforrások  között szinte az előkelő 
idegen szerepét játszsza a belső parla-
menti jog, ez a különleges közjogi for 
rás, a képviselőház és főrendiház  ház-
szabályainak s elvi határozatainak ösz-
szessége, a törvényhozó testület ősi 
törvényeinken s ősi gyakorlaton alapuló 
hatalma, melylyel jogot alkot önmaga 
számára, külön sáncokkal védi magát 
külső és belső ellenségekkel szemben, 
meghatározza alakulásának, szervezeté 
nek, törvényhozói tiszte gyakorlásának, 

tanácskozásainak s határozathozatalainak 
belső és külső rendjét. 

A parlamentnek ez az érdekes autonó-
miája az 1848. IV. t.-cikkben gyökerezik. 
Ennek a törvénynek 10. §-a ekként rendelke-
zik : ,A tanácskozáskor szükséges csend és 
rend, a hallgatók teljes hallgatagságban tar 
tása iránt mindenik tábla szabályokat alkot 
s azok végrehajtását elnöke által szigorúan 
eszközölteti". A 11. §. szigorú rendelkezést 
tesz, liogy „a hallgatóságnak a tanácskozás 
rendjét háborgatni semmiképp sem szabad". 
Következő szakaszai azt mondják, hogy ha 
egyes hallgató, vagy a hallgatóság a tanács-
kozást háborgatja és az elnöki egyszeri intés-
nek sikere nincs, másodízben, a jelen törvényre 
hivatkozva az elnöki az egyes hallgatót, ille-
tőleg a hallgatóságot kiparancsolhatja s an-
nak helyét bezárathatja. A rend és csend fen-
tartása terembiztosok által, szükség esetében 
nemzeti őrség alkalmazásával eszközöltetik. 

Tudvalevő, hogy a nemzeti őrség helyébe 
a házszabályok 294. §-a a fegyveres  erő hasz-
nálhatását helyezte. 

A házszabályalkotás tehát törvényen alap-
szik. Ez a jogforrás  tehát egyenlő sulyu a 
törvénynyel, s ha annak méltóságát a meg-
hozatal diszes formáiban,  mindhét ház hatá-
rozatában s a királyi szentesítésben, szóval 
a törvényalkotás alkotmányjogi külső diszei 
megvalósítása hiányában nem éri is el, tekin-
télyben, a jog belső energiájában a törvény-
nyel egyenlő rangú tényező. 8 rendkívül ér-
dekes, hogy a házszabályok autonóm jogterü-
lete nem csupán a Házra magára terjed ki, 
hanem mindenkire bizonyos közrendi vonat-
kozásokban, aki csak a tanácskozóteremben 
bár mint hallgató is helyet foglalt. 

E szabályalkotási jog tehát a törvény-
hozás felhatalmazásán  alapszik. Későbbi tör-
venyek többször utalnak a házszabályokra. 
Igy az 1899. XV. t.-cikk, mely a házszabá-
lyokra bizza annak megállapítását, hogy a 
képviselőháznál mikor támadható meg a vá-
lasztás s ily megtámadás esetén milyeu legyen 
a további eljárás. Igy az 1901. XXVI. t.-cikk, 
mely az összeférhetetlenségi  bizottság szerve-
zetének eljárásának megállapítását szintén 
a házszabályokra, tehát a képviselőház sza-
bályalkotó iinperiumára bizza. 

Ez a jogforrás,  az országgyűlési hatalom 
tehát a közjogi s büntetőjogi szuverén állami 
hatáskör jellegével bir. Kétségtelen azonban, 
hogy éppen mivel a törvény felhatalmazásán 
alapszik, tételes törvénynyel nem ellenkezhe-
tik. A „jus publicum derogat privato" elve 
tehát csak annyibau érvényesülhet, hogy a 
parlament autonóm jogalkotó tevékenysége 
tételes törvénybe nem ütközhetik. Ebből fo-
lyik, hogy például a Ház nem hozhat jogérvé-
nyeseu oly házszabályt, mely — hogy túlsá-
gosan groteszk, de élénken megvilágító pél-
dát említsünk — például a eseudzavaró hall-
gatót halálra Ítélné. Itt már a büntetőtörvény 
rendelkezései veszik át az ur szerepét, a királyi 
bíróságok hatásköre nem csorbítható, világos 
tehát, hogy ez a parlamenti belső jog bizo-
nyos határnál véget ér, ott, a hol a köztörvé-
nyek uralkodási köre megkezdődik, ez a jog 
tehát a valóságban csak rendészeti joghatósá-
got foglal  magában. E joghatóság gyakorlásá-
nak módjára s bűnvádi alaki és anyagi jog-
gal való találkozására alant visszatérünk. 

A mentelmi jog, a szólásszabadság, a ár-
gyalásközben tett nyilatkozatokért való fe 
lelötlenség természetesen bent a Házban em 
korlátlan. A házszabályok az illető Ház iag-
jaival szemben is felállítanak  rendészeti . za-
bályokat. A házszabályok 221. §-a szerint 
az elnöknek joga van a szónokot beszédében 
félbeszakítani,  vagy a tárgytól való eltérés 

eseteiben figyelmeztetni;  megvonhatja tőle a 
szót, ha kétszer történt figyelmeztetés  után 
ugyanazon beszéd folyamában  ismétli a fen-
nebbi hibát; ha a közerkölcsiséget és illemet 
sértő, vagy egyébként a Ház tekintélyével 
össze nem férő  kifejezést  használ, vagy ha 
valamely osztály, nemzetiség, vagy hitfeleke-
zetlen ellen gyűlöletre izgat, avagy a Háznak 
valamely tagja ellen durva sértést követ el, 
az elnök rendreutasítja, sőt tőle a szót már az 
első alkalommal is megvonhatja, ha pedig a 
szóló az elnök rendreutasitása után ugyan-
azon beszéd folyamában  a fentebbi  hibát 
ismétli, a szó tőle okvetlenül megvonandó, 
sőt a körülményekhez képest, ha a szónok 
mentségét — melyhez minden ily esetben 
joga van — elegendőnek nem találja, a Ház 
vita nélkül egyszerű szavazással jegyzőkönyvi 
megrovást is határozhat. A híres 255. sze-
rint, ha a Ház valamely tagja a rendet zavarja, 
az elnök névszerint is rendreutasíthatja; ha 
a rendzavarást folytatja  és rögtönös intézkedés 
szüksége nem forog  fenn,  valamint az elnök 
iránti engedetlenség egyéb eseteiben az eluök 
kérdésére a Ház vita nélkül egyszerű szavazás-
sal utasíthatja a mentelmi bizottságot, hogy 
a Ház további intézkedése iránt huszonnégy 
óra alatt tegyen javaslatot; a mentelmi bi-
zottság javaslata a Ház ünnepélyes megköve-
tésére, vagy a jegyzőkönyvi megrovásnak a 
hivatalos lapban és az i.letö képviselő választó-
kerületében falragaszok  által eszközlendő 
közzétételére, sőt ismétlés esetében határozott 
tartamú időleges kizárás elrendelésének véle-
ményezésére terjedhet s a Ház az előadó és 
esetleg a kisebbségi előad i meghallgatása után 
vita nélkül egyszerű szavazással határoz. 

A házszabályok azonban itt megállanak. 
A házszabályok 257. §-a a hallgatóságra vonat-
kozólag világosan rendelkezik. Azt mondja : 
„Az elnök őrködik a nyilvánosság felett;  a 
hallgatóságat, ha kell, a törvény értelmében 
rendre inti és szükség esetében a karzatokról 
kiutasítja, sőt a rendzavarókat meg is fenyít-
teti ; e végre minden alkotmányos eszköz és 
fegyveres  erő használata is saját felelőssége 
mellett rendelkezésre áll". Az elnök tehát a 
törvények korlatain belül bizonyos mértékig 
birói s azon tul rendőri joghatóságot gyakorol. 
Világos tehát hogy a rendbontó hallgatóság 
megfékezésére,  a Házba a betörö tüineg ellen 
stb. a fegyveres  erő is rendelkezésére áll. Ezt 
a jogát csak egy korlátolja: a törvény, mert 
e szakasz szerint joga alkotmányosan, tehát 
törvényszerűen gyakorolandó. A szakasz vilá-
gosan utal az elnök saját felelősségére.  Szu-
verén joga elbiiálni, mikor van szükség a kö-
zönséggel szemben a végső eszközök haszná-
latba vételére, a felelősséggel  a Háznak tar-
tozik, de viszont a köztörvények uralma vele 
szemben ennél a pontnál sem szűnik meg, ha 
a hallgatósággal szemben nem törvényes esz-
közt használ. A Ház csak azokat a védelmi 
eszközöket s oly törvényes formákban  merít-
heti ki, a melyek a büntetőtörvényben meg-
határozott hatóságok rendelkezésére állanak. 
Maga a parlament természetesen nem ható-
ság, mert a büntetőtörvény szempontjából ha-
tóság a közigazgatási, birói ós katonai ható-
ság, s az országgyűlés mint törvényhozó tes-
tület a hatóság fogalmi  körébe nem vonható. 
Viszont azonban kétségtelen, hogy az az elnök, 
akinek az 1848. évi IV. törvénycikk felhatal-
mazásán alapuló házszabályokban gyökerező 
hatósági jogai vaunak, szintén hatóságnak te-
kintendő, hiszen eltekintve fegyelmi  és bün-
tető jogaitól, oly jogokat gyakorol, melyek 
felérnek  a királyi és miniszteri kinevezési jog-
gal, mert például a házszabályok 264. §-a sze-
rint kinevezi — a rendes állami fizetési  osz-
tályokba sorozott — házbeli összes hivatal-
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nokokat, naplószerkesztőt, gyorsírókat, irodai 
személyzetet, könyvtárost, pénztárost, segéd-
személyzetet, a háznagyi hivatal személyzetét, 
terembiztosokat stb. Az elnök tehát, ha a 
büntetőtörvény ezt nem mondja is ki, ható-
ságnak tekintendő, a miből világos, hogy az 
ellene törvényes hatásköre gyakorlatában el-
követett erőszak esetén a büntetőtörvény 
163. §-a elsó és második bekezdésében foglalt 
szabályok alkalmazandók, s világos az is, hogy 
ez esetben nem nyerhet alkalmazást e szakasz 
harmadik bekezdése, mely azt mondja, hogy 
hatóság elleni erőszak bűntettét követi el. 
a ki az eröszakot vagy fenyegetést  a szakasz 
szerinti céljából az országgyűlés tagja ellen 
veti el, mert ily esetben az elnök a büntető-
jog szempontjából nem egyszerű országgyűlési 
tagnak, hanem az elsó bekezdés szerint való 
hatóságnak tekintendő. 

Fennebb emiitettük, hogy a házszabályok 
akkor, mikor a hallgatóságra vonatkozólag a 
rendészeti intézkedéseket egészen a végső esz-
közig, a fegyveres  erö igénybe vehetéséig bát-
ran és szabatosan meghatározzák, hallgatnak 
arról a kérdésről, mi történjék akkor, ha nem 
a hallgatóság, hanem a Ház valamely tagja 
követ el a Házban közönséges bűncselekményt. 
A közönséges bűncselekményeket illetőleg lát-
tuk, hogy a házszabályok 221. §-a egyes cse-
lekményeket (izgatás stb.) egyenesen az elnök-
fegyelmi  jogkörébe, mint kizárólagos megtor-
lás! módba utal. De a Ház tagja elkövethet 
nagyobb sulyu cselekményeket is. Elkövethet 
testi sértést, emberölést, gyujtogatást s egyéb 
balkáni izü dolgokat. Ellenállhat az elnök, 
vagy az elnöki intézkedéseket a házszabályok 
276. §-a szei int, ha szükséges, karhatalom 
alkalmazásával is végrehajtani illetékes ház-
nagy intézkedéseinek, szóval hatóság elleni 
erőszak bűntettét is elkövetheti Itt már azután 
mentelmi jogi kérdések színezik élénkebbre a 
szakaszok szürkeségét. A mentelmi jog, mit 
a büntetőtörvény s perrend kifejezetten  elis-
mer, amire az 18G7. XII. t. e. 47. §-a is utal, 
felelőtlenség  tárgyává teszi azt, amit az or-
szággyűlés tagja mint ilyen mond, vagy tesz. 
Ez a „tesz- szó a szó szerint való értelme-
zés bizonytalan alapján léhát annyit jelentene, 
hogy ha valaki képviselő, akar ölhet is. En-
nek a szerencsétlen fogalmazásnak  azonban 
már a mentelmi jogi gyakorlat is és előkelő 
büntetőjogi Íróink okfejtése  azt az értelmet 
adja, hogy az országgyűlés tagja -- mint ilyen 
— sohase léphet a tettlegesség terére, mert 
hiszen hivatása törvényes körén kívül cselek-
szik ily esetben. Megmaradva ennél a helyes 
és ésszerű törvénymagyarázatnál, kétségtelen, 
hogy a felelőtlenség  tettleges bűncselekmé-
nyeknek a Házban való elkövetésére nem ter-
jed ki. A belső parlamenti jog vértje itt már 
nem védheti a Ház tagját, s ha nyilatkozatai-
ban bírósági büntetéstől mentes is, súlyos tett-
leges cselekményeivel a büntetőtörvény itélö-
fórumai  elé kerül. Az elnök törvényes intéz-
kedéseinek törvényszerű végrehajtása ellen 
tehát ha erőszakot fejt  ki, a büntetőtörvény 
163. jj-ávai találja magát szemben a kép-
viselő. 

A kifejtettekből  világos, hogy a belső par-
lamenti jog, az autonómia korlátolt útjába 
állanak a törvények, mint nagyobb erejű jog-
források.  Parlamentünk büntető hatalmat nem 
gyakorol, nem ugy mint az angol parlament, 
mely a lex-et consuetudo parliamenti alapján 
néha még fogságot  is szabott ki bizonyos bűn-
cselekmények esetén tagjaira. A kizárás foga-
natosításának módját a házszabályok uem 
határozzák meg, ennek a kényes kérdésnek 
megoldása elöl maga a Ház eleddig kitért. 
Épp ugy kitért annak megállapítása elöl is, 
mi történjék akkor, ha a H tznak olyan tagja 
ellen, a ki rendreutasitások után is folytatja 
a rendzavarást, a házszabályok 255. §-a sze-
rint „rögtönös intézkedés" szükséges. A ház-
szabályok itt megint hallgatnak, s hallgatólag 
az elnökre bízzák annak a megállapítását, mi-
kor áll be a rögtönös intézkedés szüksége a 
rendzavarás megfékezésére.  A kérdést minden 
politikai vonatkozástól mentesen, tisztán a tör-
vény szempoutjából óhajtjuk megvilágítani, pél-
dát a most duló harcból vegyünk. Tehát: A 
képviselő előszed egy Winchester, vagy bul-
doggot és lövöldözni kezd akár az elnökre, 
akár képviselőtársaira, akár a hallgatóságra, 
vagy a Ház személyzetére. Nagyon természe-
tes, hogy az elnök nem fog  kérdést feltenni  a 
Házhoz, óhajtja-e a mentelmi bizottságot 
24 óra alatti javaslattételre utasítani, hanem 

azonnal lefogatja  a merénylőt. Ez már iskolai 
példája a rögtönös intézkedés szükségének. 

Az elnök tehát a házszabályok 255. 
§-a kettős jogot ad. az egyik a rend 
reutasitás s a kérdéstevés a Házhoz ki-
vánja-e a rendzavaró képviselőnek a 
mentelmi bizottsághoz való utasítását, — 
a másik: a rögtönös intézkedés joga. 
fentebb  szószerint idéztük a 255. §-t, 
ebből világos, liogy az elnök csak akkor 
javasolja a mentelmi bizottsághoz való 
utasítást, ha rendkívüli körülmények 
folytán  rögtönös intézkedés szüksége 
nem forog  fenn.  Tisztán az elnök ha-
táskörébe tartozik elbírálni, liogy a rög-
tönös intézkedést alkalmazza-e, s ha igen, 
mily módját. Ennek a rögtönös intézke-
dési jognak gyakorlásállal legalább is 
anynyi kezdeményező joga van, mint 
bármely más hatóságnak. Ha a büntető 
törvényszék elleu ma egy felbőszült,  fel-
fegyverzett,  fellázadt  tömeg ostromló 
szándékkal vonul s ez a tömeg betör 
Justitia csarnokába, egészen bizonyos, 
hogy a büntelőtörvényszék ez ellen azon-
nal megtesz minden previtiv intézkedést 
s nem várja be a felkoncolást. 

S éppen a Ház elnökének, egy nigy-
rangu közhatóságnak ne legyen meg a 
joga, liogy a kizárást fegyveres  erővel 
foganatosíttassa,  ha kell, vagy megaka-
dályozza olyanoknak, bár képviselőknek 
is a Ház üléstermébe való bellatolását, 
kik uj il váll valóan rendzavaró szándék-
kal akarnak oda bejutni? A járásbiróuak, 
a szolgabírónak tehát meglegyen ez a 
joga, s a Ház elnökének nein ? Qoid 
juris, ha a Ház elnöke arról értesül, hogy 
ötven képviselő azzal az előre megfon-
tolt s nyilvánosságra hozott, komoly 
szándékkal indult útnak a Házba, liogy 
ott véifürdőt  rögtönöz? A szolgabíró nem 
fogja  beereszteni tárgyalótermébe az öt-
ven aratósztrájkolót, ha tudja, liogy gyil-
kos szándékkal jönnek. S a Ház elnöke 
beereszsze? 

Itt lép a liomlokvonalba a rögtönös 
intézkedés elnöki joga Tisza István gróf 
eljárásának ezeket a sokat támadott 
mozzanatait ebbe a jogba gyökerez-
tetheti. 

Uj korszak kezdődik. 
Irta: dr. Lengyel Zoltán, országgyűlési 

képviselő. 
Menydörög, villámok cikkáznak, vi-

har tombol. Az ember azt hinné, világ 
vége lesz. Pedig csak a levegő tisz-
tul meg. 

Forradalmon kezdték, muzsikaszóval 
végezték. Egyszer sikerült. Másodszor 
belebuktak. 

Előbb nem lettek mártírok; mégis 
hősök voltak. Most hősök ők s nem 
tudnak erőnek erejével se mártírokká 
avanzsirozni. 

Obstrukeió volt. Obstrukeió nincs 
többé. Minden csoda három napig tart. 
Első napon esküsznek rá második na-
pon beszélnek róla, harmadik napon kika-
cagják. 

Ne tessék tehát megijedni. Bármi jön 
is: tul vagyunk a nehézen. 

A magyar Glóbus uj képet mutat. 
Átesett egy évtizedek óta szükséges ope-
ráción. Meggyógyulhat. A sebek behe-
gednek. A vérveszteség pótolható. Az 
orvosi honoráriumot megfizetheti,  ha 
akarja. Az orvost leköthetik, ha olyan 
a lelkiismeretük. A történteket azonban 
meg nem történtekké uem tehetik. 

Post festa  kell uéznüuk a dolgokat, 
akár helyeseltük, akár nem. 

A história távlati képén pedig ezt 
olvasom: Nem volt igazi parlamentáriz-
musunk, most lehet. Lehet itt volua mái-
öt év előtt. A kik mostsiruak érte: ak-
kor urak voltak. Vállalták is még se csi-
nálták. 

Akkor nekik bank kellett. A bankéit, 
a miről tudták, hogy nem lesz meg, el 
dobiák a választójogot, amely meglehetett 
volna. 

Most választói jogért ordítoztak. En-
nek azonban két előfeltétele  volt: A ka-
tonai kérdés rendezése és a parlamentáris 
rend helyreállítása. 

Mindhárom kérdés keresztül ment 
volna rendes uton, egyezséggel, eredmé-
nyekkel. Ezt óhajtottuk. Ezért lelke-
sedtünk. A következményeket előre 
láttuk. 

Nem kellett nekik egyik se. Csak 
erőszak kellett, az erő hátvéde nélkül. 

Hát jött az erőszak. Bonnot re-
volverekkel dolgozott a rend ellen. 
A hatalommal, dinamittal a rend érde-
kében. 

A rend meg van rendetlen uton. 
De meg van. 

Lesz uj házszabály is. Olyan, amelyik 
teljes garanciáját magában hordja a rend 
nek Eddig paragrafus  nélkül, sőt parag-
rafus  ellenere inent, most paragrafus 
szerint. 

És mire a lázadók kitiltakozták ma-
gukat és az ország a meglepetésekből 
magához tér: számadást csinálhat min 
denki. A tehertételeket felírhatja,  a 
felelősséget  megállapíthatja, de az or 
szág nyereségét vissza nem fogja  adni 
senki. 

A kisebbség diktatúrája megterem-
tette a többség diktatúráját. Egyik is, 
baj, a másik is. Egyik is törvénytelen, 
a másik sem egyéb. Az egyikkel is le-
het jót is csinálni, rosszat is. 

Az obstrukeió is más volt, mikor 
nemzeti célt szolgált. Es más, mikor csak 
tülekedést és zsarnokságot eredménye-
zett a közérdek ellenére. 

Más volt a janicsárok serege, mikor 
a félhold  világhatalmáért vérét ontotta 
a csatatereken. És másakkor, midőn a 
zsoldért lázongott Konstantinápoly ut-
cáin. Egyik esetben dicsőséget aratitt, 
a másikért kardélre hányták. 

Más volt a fekete  sereg is Mátyás 
alatt, mikor a törököt aprította és más 
Mátyás után, mikor rabolt és gyújtoga-
tott. A törökverő Kinizsinek kellett az 
országot tőlük megszabadítani. 

Az obstrukcióért tehát nem kár, de 
a többségi abszolutizmus, amely itt ma-
radt veszedelem, ha orvoslása el nem 
következik. Az orvoslás pedig most az, 
hogy a többség kétszeresen vigyázzon 
mint csinál, mert most saját felelőssé-
gére dolgozik. A diktatúrát elfogadja  a 
nép, ha rendet csinál a forradalom  után 
ós nem saját érdekét nézi, hauem a kö-
zét. Ujabb forradalommal  semmisíti meg, 
ha visszaél helyzetével. 

Kénytelen vagyok tehát mementót 
kiáltani. A többségi abszolutizmus csak 
rövid életű és  ideiglenes legyen. — Csak 
egy célt szolgáljon. A becsületes parla-
menti reform  megteremtését, aztán adja 
át helyét rögtön a népakaratnak. Igy 
igazolva lesz, másként megbélyegzi a tör-
ténelem. 

Gyors és végzetes események kereté-
ben lekvidáljuk 60 esztendő adósságait. 
Eltakarítjuk a romokat. Az egész világ 
szeme rajunk. Most válik el, hogy élet-
képességülik jele-e ez a rombolás, vagy 
az eddigi pusztulás betetőzése. 

És bízom országunk szerencse csilla 
gában; és bízom abban, hogy a válsá-
gok utáu megújhodva, migtisztulva, meg-
erősödve, jólétben és hírnevében meg-
sokasodva uj éieret kezd. Uj életet: a 
demokratikus haladás utján. Uj életet: 
az igazi alkotmányosság életét. 

Meguntuk a régit. Elkorhadt. El is 
vau takarítva. Az a zenebona, amit a 
sajtó egyrésze és a parlament egy ré-
sze csinál, nem forradalmi  hang, hanem 
temetési ének. Polónyi a nagy furená-
tor veri hozzá a nagy dobot, amely még 
mag maradt a Thaisz korszak idejéből. — 
Sajnálom azokat, akik ebben találják a 
gyönyörűségüket. 

Súlyos pillanatok. 
Súlyos és e pillanatban meg sem 

Ítélhető események történtek a képvi-
selőházban. Sokkal távolabb vagyunk a 
színhelytől, semhogy tárgyilagosan meg 
birálhauók azokat, ainik szégyenére az 
orazággyülésuek, odáig fajultak,  hogy 
a teremből erőszakkal kellett kihurcolni 
a képviselőket. 

Mégis, e megdöbbentő percekben 
is annyit le kell szegeznünk, hogy 
senki sincs az országban, aki gyönyörű-
séggel és megnyugvással látná a par-
lamenti állapotok ilyetén való bekövet-
kezését. Es bár a felelősséget  Tisza 
István grófnak  és a többségnek visel 
nie kell és viseli is, mi kénytelenek 
vagyunk a nagyrészét áthárítani azokra 
a lelkiismeretlen ellenzéki vezérfér-
fiakra,  a kik a többségetarra kénysze-
rí tették, hogy erőszakoskodásukra és 
anarchiájukra hasonló erőszakoskodás-
sal és anarchiával feleljenek. 

Hogy különben az obstrukeió le-
törése mennyire iudokolt, annak doku-
mentálására ime itt adjuk azokat a be-
szédeket, a miket Apponyi, Andrássy, 
Justh Oyula, Lengyel Zoltán stb. ak-
kor mondottak, a mikor 1908-ban a 
házszabályreviziót a koalíció létének a 
biztosítására csinálták meg: 

íme: 
Apponyi Albert gróf. 

1908. január hó 23-áu este a füg-
getlenségi és 48-as páribau a követke-
zőket mondotta : 

— Most is a képviselőház igen kisded 
csoportjának jóindulatától, taktikai elhatá-
rozásától függ,  hogy egy-egy kérdésben a 
képviselőház ne csak határozhasson, de sőt, 
hogy tárgyalásait el is kezdhesse, mivel a 
inai házszabályok szerint 15—20 ember ké-
nyére, kedvére van bízva, hogy a képvise-
lőház egyáltalán eljuthasson odáig, liogy 
a napirendre kitűzött tárgy felett  a tanács-
kozást megkezdhesse. 

— Hozzájárul-e a parlament a népkép-
viselet erejének fokozódásához,  tekintélyé-
nek öregbítéséhez olyan állapotok fentar-
tása, amelyek mellett a parlament életké-
pessége busz különcnek a kedvétói van 
függővé  téve. Az a parlament, amely be-
lülről megsemmisíthető, uem imponál sen-
kinek. Ks csak ismerni kell a dolgok ter-
mészetének a rendjét és meglehet jósolni 
előre, hogy ha alkotmányos uton, a szük-
séges mérséklettel a házszabály revízió meg 
nem alkottatik, ha fentartatik  egy anarchis-
tikus parlament, elkerülhetetlen, hogy ne 
következzék be egy második november 
18-ika, amelyet aztán nem fog  elitélni a 
nemzet, hanem inegmeutöjeként fogna  üd-
vözölni. 

Mert magának a formai  jognak és a 
szabadság egyes garanciáinál többre kell 
kell, bogy becsülje a nemzet létének, a 
nemzeti lét feltételének  fentartását. 

Andrássy Gyula gróf. 
1908. február  hó 25 én a képviselő-

házban mint belügyminiszter, a követ-
kezőket mondotta: 

A mai házszabályokon állva, eredmé-
nyeket elérni alig lebet. Láttuk azt, hogy 
15—20 ember ezen házszabályok értelmé-
beu a házat végtelen időkig is megtudja 
akadályozni abban, hogy határozatot hoz-
zon. Tudjuk, hogy ez nemcsak vétó jogot 
ad egy elenyésző kisebbséget, hanem klo-
türt is, olyan klotürt, a melylyel nemcsak 
minden egyes képviselőnek szólásszabadsa-
gát képes megsemmisíteni egy csekély ki-
sebbség, de ugyanakkor a Há/.tól is eltudja 
vonni aztajogot, hogy határozatokat hozzon. 

A képviselőházban él a nemzet. Csoda-
latos dolog, hogy Magyarországon azok, a 
kik minduntalan szabadságról beszélnek, 
nem sietnek azon parlameutuek jobb sza-
bályokat adni, amely parlament Magyaror-
szágnak állami önállóságát s önkormányza-
tát a legerősebben biztosítja. 

Justh Gyula. 
1908. február  22-én a képviselőház 

folyósójáu  szó szerint a következőket 
mondotta: 

— Én mindig ellensége voltam a rend-
szeres obstrukciónak. Volt idő, mikor a part 
ban egyedül én szálltam síkra elleue és 
másfél  órás beszédben fejtettem  ki állas-
pontomat. 

— Szerintem ami uj házszabályunk sze-
rint is lehet obstruálni. Én tudom a mód 
ját, de természetesen nem mondom meg. 

A nemzetiségiekről és a szociáldemok-
ratákról ne is beszéljünk. Magában véve mar 
az abnormális dolog, hogy a költségvetés 
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tárgyalása hosszú hónapokon át tart s na-
pouként csak 4 —5 órai időt szentelhet neki. 
s legalább 8 órai idő kell a költségvetés 
tárgyalására. Ami a katonai kérdést illeti, 
azt rendezui kell, mert ha már van had-
seregünk s költünk rá, annak bizony harc-
képesnek is kell lennie. 

— Ha van egy gonosz ellenzék, a mos-
tani házszabály mellett megadhatják akár a 
magyar hadsereget is, mert csak husz har-
minc ember kell hozzá, hogy ne legyen be-
lőle semmi. 

Eötvös Károly. 
1908. február  hó 25 én a képviselő 

h.i/.ban a következőket mondotta: 
Fájdalmasan konstatálom, hogy a füg-

getlenségi párt vezetői, nem az egész párt, 
hanem a vezetői, minden negyedévben egy-
szer paktáltak a kormánynyal. Nem egy 
kormánynyal, hanem a hány csak volt. 
Olyan kormány nem jöhetett a világra, hogy 
azok vele ne paktáltak volna. Széli Kál-
mánnal, Héderváryval, Tiszával, azután ki 
is jött Tisza után ? 

Fejérváry. De a Fejérváry kormánynyai 
már nem maga a függetlenségi  párt tár-
gyalt, hanem az e^ész koalíció paktált ésj 
és átvette Kristóffy  választójogi programját. 

Lengyel Zoltán. 
1908. február  hó 21-én a követke-

zőket moudotta: 
Ha valaki az elmúlt három esztendőt, 

mint a mesebeli királylány átaludta volna, s 
most ugy kerül vissza a képviselőházba, hogy 
a közben történteket nem ismeri, igazán nem 
tudná megérteni ezt a mostani helyzetet. 

Ha a miniszteri székeket tekinti, ott 
egészen más emberek ülnek : Kossuth Fe-
renc, Apponyi Albert, Andrássy Gyula, We-
kerle Sándor, az elnöki székben nem Per-
czel Dezső, hanem Justh Gyula, ugyan-
azok a férfiak,  akik azelőtt három eszten-
dővel azt a hatalmas, nagy küzdelmet ve-
zették, amely a házszabályok épségéért, a 
szólásszabadság megmentéséért folyt.  Ks 
most ugyanazt a javaslatot tárgyaljuk, mint 
amelyért három esztendővel ezelőtt ennek 
a képviselőháznak a padjait a miniszteri 
székeit összetörtük, amelyeken most azok 
ülnek, akik akkor ezeket összetörni segí-
tettek. 

Ha az, amit Apponyi függetlenségi  klub-
ban mondoit igazsag ma, akkor igazság volt 
1905-ben és akkoz gr. Tisza Istvánnal szem-
ben is igazság volt, akkor ő vele szemben 
sem lett volna szabad a képviselőház azon 
részének az Apponyi és Kossuth vezérlete 
alatt álló csoportnak megakadályozni a ház-
szabályi eviziót. 

H Í R E K . 
— Esküvő. Dr. Fejér István ügyvéd f. 

hó 25-én vezeti oltárhoz Szebeny Péter szép-
vizi földbirtokos  lányát, Irénkét. 

— Az arva- es szeretethaz gyülese. 
A f.  évi szeptember havában megnyitandó csik-
somlyói árva- és szeretetház igazgatóválaszt-
mánya Birtha József  árvsz. elnök elnöklete 
mellett f.  hó 17-én népes ülést tartott, mely-
nek tárgya a S/ent Yincze szerzetesrend által 
kívánt építkezések és átalakítások voltak. A 
választmány beható tanácskozás és a kellő 
szakértői felvilágosítások  után elhatározta, hogy 
az árvaház jelenlegi épületét a kívánalmaknak 
megfelelöleg  átalakíttatja és ezen munkálato-
kat soron kívül elvégezteti, ugy, hogy a mun-
kalatok az ünnepélyes megnyitás idejét lehető-
leg ne hátráltassák. 

— Az iparfejlesztő  bizottság megala-
kítása. Csikvármegye főispánjának  felterjesz-
tésére Beöthy László kereskedelemügyi minisz-
ter most nevezte ki az eddig mély sötétség-
ben rejtőzött iparfejlesztő  bizottság tagjait. A 
bizottság tagjaivá kineveztettek Vadai János, 
Bartalis Ágoston, Bálint Lajos, dr. Sándor 
Gyula, Paláncz Sándor, Görög Joackliim, Szabó 
György, Ávéd Joachim, Sándori Mihály, Zaka-
rias Lukács, Tóth Lajos, Smilovics.Zélig, Köllő 
János, Orel Dezső, Bíró József,  Laurenczy Ru-
dolf,  Merza Vilmos, dr. Nóvák Albert, l'etra-
csies Emil, Puskás Adolf,  dr. Ujfalusy  Jené, 
Mátrai lgnácz, Pototzky Pál, Nagy Gyula, Fe-
jér Sándor, Kovács János, Kiss Ernó és Józsa 
Géza. Reméljük, hogy ezentúl az iparfejlesztő 
bizottság működéséről és annak eredményei-
ről hallani fogunk  és nem fog  megtörténi többé 

az, — ha valaki érdeklődik a bizottság holléte 
iránt, — hogy felvilágosítást  senki se tudjon adni 
a vármegyénél. 

— Értesítés. Az eperjesi jogakadémián 
az 1912 — 13. tanév I-só felére  a beiratások 
1912. szeptember hó 1-től 12-ig eszközlendók. 
Utólagos felvételnek  szeptember 13—15. nap-
jain dékáni-, azután pedig tanári-kari enge-
délyei lehet helye. Az előadások szeptember 
16-án kezdődnek. A kik jogi tanulmányaikat 
csak most fogják  kezdeni, azok az érettségi 
bizonyítványt, akik pedig az egyetemről vagy 
más jogakadémiáról lepnek át, azok eddigi 
leckekönyvüket és távozási bizonyítványukat 
tartoznak e beiratkozásnál felmutatni.  Azok az 
egyéves önkéntesek, a kik tényleges katonai 
szolgálatukat f.  évi szept. hó vegén fejezik  be. 
október 1 -8. napjain iratkozhatnak be. A vizs-
gálatok határideje szept. 1-től 15-ig terjed. A 
félévi  tandíj 50 korona. Evangélikus lelkészek, 
tanárok és tanitók fiai  — tekintet nélkül va-
gyoni viszonyaikra — minden további folya-
modás nélkül a tandíj felét  fizetik.  A jogaka-
démiai hallgatók vallásfelekezeti  különbség 
nélkül részesülhetnek a Collegium kebelében 
fennálló,  újonnan épített s kényelmesen felsze-
relt tápiutezet kedvezményeiben; ebéd- és va-
csoráért az egész tanévre 180 kor. fizetendő. 
Joghallgatók havonkent is beiratkozhatnak, 
mely esetben ebéd- és vacsoráért 19 kor., a 
reggeliért 3 kor. fizetendő.  Az arra érdemesek 
igényt tarthatnak a Collegium által évenkint 
kiosztatni szokott ösztöndijakra, valamint a sze-
genysorsuak a tandíjmentességre, tápintézeti-
dij-elengedésre s a jelentékeny alaptőkével ren-
delkező „Jogász segély-egylef  támogatására. 
A jogakadémia ifjúsági-,  valamint a collegiumi 
nagy könyvtár — utóbbiban nyilvános olvasó-
terem is — a hallgatóság rendelkezésére áll. 
A szünidőben mindennemű felvilágosításokkal, 
levélbeli megkeresésre is, szívesen szolgál a 
jogakadémia igazgatósága. A tiszai ág. hitv. ev. 
egyházkerület eperjesi Collegiumának jogaka-
démiáján, — a hazai ág. liitv. ev. egyház ez 
egyetleu ilynemű tanintézetén az 1911—12. 
tanév alatt a következő tanárok működtek: dr. 
Mikler Károly dékán, dr. Ereky István, dr. 
Flórián Károly, dr. Hebelt Ede. dr. Ilorovitz 
Simon, dr. Obetkó Dezső, dr. Réz Mihály, dr 
Szlávik Mátyás (rendes tanárok): dr. Brauck-
ner Győző, dr Ilorovitz Imre, dr. Körtvélyessy 
Dezső, dr. Maiéter István, dr. Máriássy Béla 
(magántanárok' Az első félevben  26 tantárgy 
103 heti órában; a Il ik félévben  pedig 31 tau-
tárgy 105 heti órában adatott eló. A tanév alatt 
a jogakadémián összesen 319 hallgató volt be-
írva, ugy hogy a hallgatók létszáma tekinteté-
ben ez a tanintézet a hazai tiz jogakadémia 
között az első volt. A hallgatók között volt 
I-ső éves 90; II od éves 83; Ul-ad éves 75; 
IV-ed éves 65; tanfolyam  hallgatása nélkül 
miniszteri engedélyijei vizsgázó 6. Születési 
hely tekinteteben volt: Sárosvármegyei 65, 
Gömör—Zemplén 43—43, Szepes—Ung 16—16, 
N'ógrád 14, Szabolcs 12, Pest-I'.-S.-Kiskun 11, 
Borsod 10, Abauj-Torna 9, Turócz 6, Bars— 
Bereg—Lipto 5—5, Gyór—Trencsén 4—4, Arva 
— Bács-Bodrog — Maros-Torda — Nyitra — So-
mogy—Zólyom 3—3, Alsófehér  Bihar—Hajdú 
—Maramaros—Sopron—Temes — Udvarhely-
Vas vm. és Galicziai 2 —2, Arad—Baranya— 
Békés — Besztercze —Brassó —Csongráud — 
Hont—Jász-N -K.- Szolnok — Krassó-Szörény— 
Szeben—Tolna—Torontál—Ugocsa—Veszprém 
vm. és Amerikai 1 — 1. Az utolsó év alatt 30 
joghallgató kapott végbizonyítványt. A tanév 
folyamán  119 elsó alapvizsgálat, 88 második 
alapvizsgálat, 23 államtudományi és 4 jogtud. 
államvizsgálat tartatott. Az első alpviszgálatot 
Kőszeghy László, a második alapvizsgálatot 
Deutsehenschmied Jenő és Nemes Géza, az 
államtudom, államvizsgálatot Quitt Kálmán tette 
le kitüntetéssel. Több joghallgató részesült 
ösztöndíjban a segélyegylet támogatásában, 
tandíj- és tápintézettdij elengedésében stb. Ezen 
a címen a joghallgatók altal élvezett kedvez-
mények összege a mult tauév alatt megha-
ladta a 9000 kor.-t. Az akadémiai iljuság egye-
sületei : a jogásztestület, a segélyegylet étetik 
működést fejtettek  ki.. Mindezekről részletes 
adatok a Collegium „Értesitői'-jóben olvasha 
tők, melyet a jogakadémia igazgatósága 20 
filléres  levélbélyeg beküldese ellenében bár-
kinek készséggel megküld. A városban egész-
séges és uem drága lakások elegendő számmal 
állanak rendelkezésre, az ifjúság  ellátása ju-
tányos. E mellett a tápintézettel egy telken 
levó collegiumi theol. Otthonban mintegy 15 
evaugelikus vagy református  vallású joghall-
gató fólingyenes,  avagy félévenként  60 koro-
naért lakást, fűtést,  világítást es kiszolgálást 
kaphat; ez esetben tehát teljes internátusi 
ellátást élvez. Az „Otthon" szabályai az Érte-
sítő theologiai részeben közölve vaunak. Te-
kintve a rendelkezesre álló internátusi helyek 
csekély számát, kívánatos, hogy az érdeklődők 
az „Otthon" felügyelő  tauáránal felvételi  ké-. 
relmüket még a színidé folyamán  bejeleutsék-
Eperiesen, 1912. junius havában. A jogaka-
démia igagatósága. 

— Szekely fiuk  elhelyezese. A maros-
vásárhelyi kereskedelmi és iparkamara érte-
sítése szerint a székely fiuk  ipari és kereske-
dői pályákra inasokul való felvétele  Csikvár-
megyében a következő sorrendben történik: 
Julius 5-én Gyergyótölgyesen a főszolgabiró-

ságnál, julius 7-én Öyergyószentmiklóson a fő 
szolgabiróságnál, julius 8-án Csíkszeredán £ 
vármegyeházánál és julius 9-én Csikszentmár-
tonon a fószolgabiróságnál.  A sorozás minde-
nütt reggel 9 órakor veszi kezdetét. Inasok 
nak legalább 4 elemi osztályt végzett és 12 
életévet betöltött egészséges fiuk  vétetnek föl. 
A fiuk  ne kérjék tömegesen a géplakatos iparra 
elhelyezésüket. Ez a pálya tul van zsúfolva  s 
már nem biztosítja a nyugalmas jövőt. Gépla-
katosok teljes ellátásra nem fogadnak  inaso 
kat. A szülők bizzak a pályaválasztást a bi 
zottságra, mert a Borozóbizottság legjobban 
tudja, hogy az illető gyerekek fizikai  és ér-
telmi fejlettségének  melyik mesterség felel  meg. 
Az elhelyezés ingyenes. Módosabb szülök, ha 
vállalják gyermekeik ruházását, jobb eredményt 
érnek el. Egészen szegény fiuk  az illető mes-
tertói ruhát is kapnak. Kereskedő inasoknak 
a jobban iskolázott fiuk  vétetnek föl.  Ipari szak-
iskolai tanulónak legalább két polgári, vagy 
középiskolai, vagy hat elemi osztály jó ered-
ménnyel végzett fiús  vétetnek föl.  Ezek julius 
végéig küldjék be folyamodványaikat  az illető 
szakiskola igazgatóságának. Felső-ipariskolába 
olyan fiuk  pályázhatnak, akik négy polgári, 
vagy középiskolai osztályt végeztek s azonkí-
vül a választott mesterségben egy évig gya-
korlatilag foglalkoztak.  A Kamara az érdeklő-
dőknek ezekben a dolgokban esetről esetre 
fölvilágosítást  ad. A fiuk  a sorozásra vigyék 
el és mutassák be iskolai bizonyítványaikat 

Vételkötelezetiség nélkül tekintse meg 
SZÉKELY és RÉTI butorgyárosok 
Marosvásárhely Széchenyi-tér 47. 

állandó butoi kiállítását! 
Vidéki érdeklődők meghívására 
— vételkötelezettség nélkül — 
személyesen mutatjuk be gaz-
dag míntagyüjteményünket. — 

K é s z l e t r e á r e m e l é s n é U c - ü l ! 
— Tusnádfürdön  folyó  évi junius 25-tól 

kezdődóleg automobil fog  a fürdővendégek 
rendelkezésére állani, melyen a fürdőigazga-
tóság megállapított díjszabás mellett kirándu-
lásokat rendez a szomszédos fürdőkre,  kirán-
duló helyekre és Bínajába. 

Egy alig használt igen jó és 
szép t'elfedelú  KOCSI azonnal el-
adó készpénz fizetes  mellett. Ér-
tekezhetni Csikszereda, Kossuth 
utca 19. szam alatt, hol a kocsi 
is megtekinthető. 

— Asszonyok bibliája. A magyar sza-
kácsművészet egyik jelese a népszerű és köz-
ismert Erzsi néni, immár ötödik kiadását bo-
csátja útnak a legjobb hírnévnek örvendő be-
főttes  könyvéből. Erzsi néni befőttes  könyve 
úttörő munka volt a magyar szakácsművészet! 
irodalomban, mert sem azelőtt sem azóta nem 
foglalkozott  senki olyan behatóan és népsze-
rűen a befőttek  elkeszítésével mint Erzsi néni 
és éppen ez az ami az ó könyvét az asszo-
nyok bibliájává avatta, mert azóta kiadott sok 
társai között is az Erzsi néni befőttes  könyve 
tartotta meg az elsőséget. Sok ezer példány 
forog  ebből a könyvecskéből közkézén ország-
szerte és ma is a legkeresettebb könyvek 
közzé tartozik, kivált gyümölcsérés idején. 
Ajánljuk minden magyar háziasszonynak, aki 
gyümölcsöket és főzelékféléket  akar télire jól 
es tartósan eltenni, az szerezze meg magának 
ezt a jóravaló hasznos könyvecskét. Kapható 
minden könyvkereskedésben. Ára 2 koroua. 
AÍ  összeg előleges beküldése után bérmentve 
küldt meg a kiadó Tarczali Dezső Budapes-
ten, 1, Fehérvári-ut 25. sz. 

— Katónak szabadságolasa aratasra. 
A közös hadseregnek a földmivelő  és mezei 
munkásosztályához tartozó tényleges állomá-
nyú legénysége az aratás és egyéb fontos  mun-
kák idejére három hétre leendő szabadságol-
tatását személyesen, kihallgatáson (raporton) 
kérheti, mely kérelmezés teljesen díjtalan. A 
szabadságolt katonák, kik niunkásigazolváuy 
birtokában vannak és ötös csoportokban utaz-
nak, a féláru  menetjegy kedvezméuyét is él-
vezhetik. 

— A cseled bérkövetelése. Felmerült 
esetből kifolyólag  mondotta ki a hatásköri bí-
róság, hogy a gazdasági cselédnek a szolgá-
latból jogellenes elboesátása alapján hátrálékos 
bér iránti követelése nem kártérítési, hanem 
cseléd bérkövetelés. Ehhez képest annak az ér-
vényesítése, összegére tekintet nélkül, a közi-
gazgatási hatóság Hatáskörébe tartozik. 

— Palyazat erdősítési jutalmakra. Az 
erdőtörvény 165. jj-aban körülirt kopár és víz-

mosásos területeken cz évben létesítendő, köz-
gazdasági jelentőséggel biró erdősítések meg-
jutalmazására a fóldmivelésügyi  miniszter há-
rom, egyenkint 1000 K, négy, egyenkint 800 
K, négy, egyenkint 600 K, üt, egyenkint 500 
K, öt, egyenkint 400 K, öt, egyenkint 300 K 
és négy, egyenkint 200 K dijat tűzött ki. A 
tizenegy első díjjal 25 kat hold terjedelmű; 
a tiz második díjjal 10 kat. hold s a többi ju-
talomdijjal 5 kat. hold terjedelmű fásitott  te-
rület lesz díjazva. Pályázhatnak azon birtoko-
sok, kik a folyó  évben kopár területeiken ál-
lami segély igénybe vétete nélkül fásitottak. 

— A magyar görög-katholikus püs-
pökség ügye. Egyik laptudósító jelenti: A 
létesítendő magyar görög katholikus püspök-
ségre vonatkozólag pápai bulla készül, melyet 
legközelebb már hirdetnek. 

Laptulajdonos: dr Nagy Boni. 

Házépítők és háztulajdonosok 
figyelmébe. 

A jelenkor legjobb tetőfedő  anyaga az 

„Eternit" pala 
mely állandóan raktáron kapható az 
„ E t e r n . i t " művek csikmegyei 

föelárusiójáuál 

ZIMMERMANN ADOLF 
szeszgyárosnál Csíkszeredában. 

10—10 

Az amerikai porcellán-puder 
csak a k k o r v a l ó d i ha az a 

szóval van ellátva, kapható 
6-féle  szinben 3 es 5 koronás 
dobozokban. Folyékony Yes-
puder (Liquid - Pouder) ara 
4 korona. Nappali krem, ara 
3 korona. A Grand Fayence 
szappan a legjobb a világon 
ára 1 kor. 50 fill.  — Kapható: 

F E K E T E V I L M O S , 
illatszer- és pipere-üzletében, Csikszereda. 
Postai megrendelések pontosan eszközöltetnek. 52— 

Elvem nagy forgalom  és kevés haszon. 

Ú D T U C n Ú C Felhívom a "S.vf.1-
L.r\ I L.OI I L o . mát a t. Imtor- es 
varrógép vásárló közönségnek, hogy 
bárki mielőtt bátort és varrógépet vá-
sárolna ne mulassza el raktáromat meg-
tekinteni. hol az összes raktáron levó 

bútorokat, úgymint: 

ebédlő-, háló-, szalon- és 
irodai berendezések, bőr-
garnitúrák. díványok és 

madrácok = 
miudeu kivitelbeu és rendkívüli nagy 

választékban, valamint 

a legjobb gyártmányú 
varrógépek, kerékpárok, 
gramafonok  és lemezek 
melyek igen jutányos árban és kedvező 
fizetési  feltételek  mellett lesznek eláru-
sítva. Minden tőlem vásárolt varrógépért 
8 08 10 évi jótállást vállalok. Varógé-
peket 27 forinttól,  gramafonokat  20 fo-
rinttól és kerékpárokat 55 forinttól  fen-
nebb árusítom. Varrógépek, kerékpárok 
és gramafonoklioz  mindenféle  alkatrészek 
kaphatók. Javításokat a legjutáoyosabb 
— árért eszköslök jótállás mellett. — 

T i s z t e l e t t ő l : 

A C K E R M A N N K Í N Á C Z 
— Bútor- ós varrógép nagyraktára. — 
Csikszereda, Kossuth-utca 9 szám. 

(Lukáes Juliska-féle  bérpalota.) 
18-52 

olcsói és jól akar vásárolni tegyen próbát. 



4-ik oldal. 
S Z É K E L Y S É G 2 . szám. 

É R T E S Í T É S . H A L L Ó ! 

Épitési anyagraktár, vasbeton, miikö- és cementárugyár. 
Tudomására adom a nagyérdemű közönségnek, hogy Csíkszeredában, a Kossuth-
Lajos-utca 48. szam alatt nagy épitési anyagraktart rendeztem be s azon 
kellemes helyzetben vagyok, hogy a nagyérdemű fogyasztó  közönség részére min-
dennemű épitési anyagot jó és pontos kiszolgálás, oleso arak mellett eszkozlok. 

Állandó nagy raktárom van: 
Mész darabos és oltott. Portland-cement friss  és legkitűnőbb minőségű Gipsz staka-
tur és szobrász Nad fűzve  stakaturokra és egyéb fak  eltakarasara. Va odi aszfalt 
fedéllemez  többféle  minőségben. Kollarit börlemez, mázolást nem igenyel, kizarolagos 
eladása. Aszfalt  elszigetelő lemez és 

' linenm i f l l i leiuesere. k u u i u í , c b i u « w » i k ^ 
bár 

kaucsuk-aszfalt  nedves falak  és lakások szá-
razza tételéhez, kátrány'és carbolineum fák  telítésére, gomba és rothadás ellen. 

. . . - JL« rP/,lí/.n fo.l.ki'lkl'llt  III 

I 
Azbeszt pala igen könnyű és tartós. Teljes födéseket  elvállalok. Vasgerendák 
milyen méret szerint. Hornyolt cserép agyagból. Vakolat kopor, Schamotte tűzálló 

tégla és föld  stb., mindennemű épitési és műszaki anyag. 

C E M E N T Á R U - G Y AR. 
Kutkarikak betonból -80-100, 1-20, 1 50-2 00-3'00 és 4 00 méter átmérőjű kutak-
hoz, ezek készítését is elvállalom sülyesztő rendszerrel, nagyobb kutak építését, 
gőzüzemű berendezéssel készítek magas vízállások megadásával. Cement-cserep több-
féle  színben, betoncsövek, hidak és átereszek készítése. Beton- es mukolepcsok, szí-
nes járda és burkolati cementlapok gyártása és elhelyezése. Itató es etetovaluk min-
den nagyságban. - Blok üres tégla, különösen alkalmas istállók es gabonasoknak. 
Virágvázak és talpazatok csinos kivitelben. Kalyha alatét lemezek. Kemeny- es fal-
fedkövek.  Mindennemű beton- és cementipar-vállalat, granit-terasso beton stb. bur-
kolatok készítése stb. stb. Nagybani eladásoknál megfelelő  engedmény. A nagyérdemű 
fogyasztó  közönség nagybecsű bizalmával és rendeléseivel felkeresni  szíveskedjék. 

Gyárak és raktárak: Csikszereda. Ujtusnád és Kézdivásárhely. 
Szives támogatást kér kiváló tisztelettel: 

Nagymihály Sándor építész, Csikszereda. 

[BlIBiBiailBiBigilBiBiBliaălBlIBiBiBliBliISlIl 

Modern kutépités. 
Uj kutak ép í té sé t cementgyúrük-
kel , s ü l y e s z t ő rendszerre l s kiszá-
radt régi kutak lennebb sülyesz-
t e s e t j u t á n y o s áron elvál lalom. 

Nagymihály Sándor, 7_ 
cementárugyár és épitési anyagkereskedő 
Csíkszeredában, Kossuth Lajos-u. 48. sz. 

«£---'*• -i' *í:' -1- 'l- 'i'- :í- -i- -i- :í ' ; 

Van szerencsém a n. é. közönség becses 
tudomására hozni, hogy raktáron tartok 

FÉRFI-, NŐI- ÉS GYERMEKCIPŐT 
a legegyszerűbbtől, a legjobb kivitelig. 
Gyermek cipők minden színben, nagy vá-
laszték. Mérték utáni rendelést gyorsan 
és pontosan eszközlök. Kívánatra házhoz 
is elmegyek. Kérem a n. é. vevő és rendelő 
közönség szives pártfogását,  tisztelettel 

Maiidé i I z i d o r 1 7 - 2 6 

Csíkszereda, Kossuth-L.-utca 63, 

flaoooooá^  « 9 0 0 0 0 0 6 6 ^ 

Szalámi és hentesáruk 
l ! magyar szalámi május havi ára 
3 korona 90 fillér,  minden további 
m hóban 10 fillér  áremeléssel, m 
Vastag fehér  táblás szalonna ára 1 K 60 f. 
Vastag füst.  ós paprikás szalonna 1 „ 80 „ 
Kolozsvári húsos szalonna . 
Füstölt és papr. szelet szalonna 
Vadász kolbász sonka húsból 
Nyári szalámi 
Száraz kolbász 2 K  f. 
mindennap frissen  készitve kapható 

Theil József  r r fy:á; 
( E r d e l y b e n ) 

2 „ — 
1 , 7 0 
2 „ 20 
2 , — 

H 1 R D E T E S E K 

o lcsó árszámitás me l l e t t 
közö l t e tnek s f e l v é t e t n e k 

A KIADÓHIVATALBAN. 

I • 
I 
§ 

I 

:: A MIKÓ-UTCÁBAN :: 
egy uj kőház, mely áll 4 
szoba, konyha kamarából 

:: e s e t l e g örök áron :: 

e l ü i d ó . 

Értekezhetni lehet a tulajdo-
nossal Mikó-utca 12. szám. :: :: 

I 
• 
I • 
I 

AVASLABI MARVANYBANYA 
É S t M l É S Z r E ' . A . I R IES. T . 

m á r v á n y a n y a g á t és k l f C i n ó 
m i n ő s é g ű m e s z é t a j á n J j a . Az 
alabástrom fehérségű  mész, mely különösen 
m e s z e l é s r e k i v á l ó a n a l k a l m a s , a 
telepen s z e k é r s z á m r a is kapható. 40— 

Ml 

ÉLŐPATAK 
gyógyfürdő 
nagymennyiségű r á d i u m o t 
tartalmazó viz. Termeszetes 
szónsavas (neuheimi) fürdők 

Kiváló jó eredménnyel használható a gyomcr, vese-, 
hólyag- és a méh hurutos bántalmaknál, a raáj-
és iepbajoknál, köszvény- es csuznál. altesti pan-
gásoknál, valamint bármely az idegesség alapján 
fejlődő  betegsegeknél. A nagyhírű elopataki gyógy-
vizek orvosi javaslat szerinti ivása, összekötve meg-
felelő  ós itt feltalálható  kisegítő gyógyeszközökkel 
meleg ós hidegfürdők),  vizgyógyintózeti kezelés, inasz-
százs, svédtorna, diiitikus étrend) rendkívül kedvező 
eredményt mutat fel.  — Fürdőidény ; május ho 
15-töl szeptember hó 15-ig! — Vasúti állomás Föld-
vát és Sepsiszentgyörgy, honnan állandó olcsó kocsi-
közlekedés van. Lakás, ellátás olcsó ós választékos. 
Az elő- és utóidényben (május 15-től junius 15-î r ós 
augusztus hó 20-tól szeptember hó 15-ig) a gyógy- és 
zenedijnak fele  fizetendő,  lukások 50 százalékkal és 
ellátás is sokkul olcsóbb. Az elopataki ásványvíz 
mely a szónsavdus ógványes vasas vizek között első 
helyet foglal  el, mint gyógyeszköz háznál is használ-
ható és üditó kellemes ital, tisztán vagy borral ve-
gyítve nagy kedveltségnek örvend, itthon és a külföl-
dön évenként egy millió palacknál több kerül forga-
lomba. Szótküldési hely: Élőpatak, de kapható a 
legtöbb városban és nagyobb kereskedésben. Pr -
spektust kivánatra ingyen küld az igazgatóság. 

4 -
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A nagyérdemű hölgyközönség beeses figyelmébe! 
Bécsi és budapesti kör utániból hazatérve, szives tudomására hozom a nag'y ér-
dé mii hölgy közönségnek, liogy Csíkszeredában a Rákóczi-utcában levő 
dohánytőzsde mellett, a mai kornak megfelelő  és a legkényesebb igényeket is kielégítő 

NŐI KALAP U1VATTERMET 
* * * * * * * * * * * É S / v ţ O P E L L E K S Z E R I N T # # * * * * * * * * * 

FÜZŰKÉ5Z1TŰ MŰHELYT 
nyitottam. Raktáron tartok párisi és bécsi modell-kalapokat, úgyszintén minden e 
szakmába vágó divatcikket. Elvállalom mindennemű kalapoknak ízléses díszítését és át-
alakítását. Gyászkalapokat raktáron tartok. Mérték szerint készítek megfelelő  módon: 
fűzőt,  haskötőt, hátegyenesitőt és melltartókat; minden e szakmába vágó cikkek javítását 
és takarítását pontosan és jutányos árban eszközlöm. A t. hölgyközönség jóakaratú támo-

gatását kérve és biztosítva a pontos kiszolgálásról, vagyok tisztelettel 

bigeti 5amuné női kalap divatterme Csíkszeredában. 
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& 
Nyomatott Vákár L. könyvnyomdájában, Cikiered. 


